Sau khi được phong là quốc
sư, thiền sư Dương Không Lộ
đã xin với nhà vua được bắt tay
ngay vào việc chăm lo công việc
nhà nông, trị thủy, khai khẩn đất
hoang để muôn dân sinh kế.
Ngày 3 tháng 6 năm Giáp Tuất
1094, đời vua Lý Nhân Tông,
thiền sư Dương Không Lộ hóa,
hưởng thọ 79 tuổi. Đến năm
1167, đời vua Lý Anh Tông, nhà
vua xuống chiếu đổi tên chùa
Nghiêm Quang thành chùa
Thần Quang. Ngàn năm đã trôi
qua, nhiều vị cao tăng khẳng
định thiền sư đã để lại cho hậu
thế một tấm lòng bao dung, vị
tha, dùng ngôn ngữ của Phật
giác ngộ để chuyển hóa tâm
thức chúng sinh.